
Kraków , Poniedziałek ?3 Maja 1892.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie f  zlr., 9 5  cnt., kwar 
talnie 4  zlr., póhocriue 8  zlr., ro­

cznie t< v  sir.
Za odnoszenie do domu dolicza się 

1 5  cnt. miesięcznie.

Na prowlnojl I w oałej monarchjl 
Anitro-Węgierskiej

miesięcznie f  złr 7 0  c n t , kwartalnie 
5  złr. półrocz. f  O  zlr., rocznie 9 0  zlr

Numer pojedyńczy 8 cnt

KURJEE1 POLSKI
wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:
Za wiersr petitowy, Inb jego miejsce, 
za pierwszy ra i 1 0  cni., za nastę­
p ie  po 5  cnt. — Drobne ogłosze­
nia zwykłyn: drukiem po 9  cnt. od 
wyrazu, tłustym  drnkiem po 5  cnt. od 
wyrazu. Minimum ceny drobnych ogło­
szeń 9 5  cnt „Nadesłane* t O  int. 

od wiersza
Adres dla telegram ów : 

KURJhR“ -  KJtAKOW.
Rękopisów Reuakcja me z i p *.>i

R.B3DAK10JA i A D M IN IS T R A C J A :  ul. F l o r j a ń s k a  IKT 2 8.

Kronik? miejscowa.
K alendarz. Dziś iw . Dezyderjnsza bi- 

c k u p a ; ju tro : św. Joanny wdowy i Afry.

R o c z n i c e

L itw a rzy a iła  zabirgi, aby Ruś Czerwo­
ną do swoich dzierżaw  przyłączyć. P rzera 
żeni tern mieszczanie lwowscy, w ysyłają 
23 m aja  1388 r Jepufację do kro 'a  W ła ­
d ys ła w a  J a g te łły  z  prośbą, aby R u si od 
Kołaki n>e odryw a ł. Jag ie łło  p rzyrzek ł, iż 
i R ni dla korony polskiej zatrzym a, i w te­
dy to Danowie polscy otrzym ali od króla 
obszerne włości na Rusi. Liczne włości 
dostali Odrowąże Jaśko  z Tarnow a o trzy - 
mat w ielkorządztw o R a s i, Spytek z Mel- 
sz tynr Samborszczyznę, P io tr  K m ita L a 
biecko, T arło  dostał S try j i t. d. /.a  sta- 
rauie tych panów polskich zagospodaro 
wała się Ruś i dźw ignęła Pustkow ia za­
ludniały się osadnikam i, tw urzyły się nowe 
sioła, w zrastały m iasta. Pow staw ały nowe 
zamki obronne Najazdy ta ta rsk ie  staw ały 
się coraz rzadsze, bo była przeciw  nim ener­
giczna ubroua M. liany sznk sły te raz  o 
parcia w Polsce, więc wobec Rnsi p rzy ja­
zne zajęły stanuwisku

K idandarcyi zabaw i zebrań publicznych.
P oniedzia łek  93 m a,a.
O godzinie 8 wieczorem Dróhy śpiewn 

chóralnego dla członków „Sokoła*
W torek  24 muja.
O godzin ie  5 popułudnin  Dosiedzenie Ra 

dy m iejskiej.
O godz. w pół do 8-me j wieczorem pried- 

'ita. ieme w tea trze  krakowskim
Środa  25 maja.
O godzinie 7*/2 wieczorem przedstaw ie­

nie w tea trze  krakow skim  ma dochód Domu 
tkademkskiego „A ria i Meskalina" W ystęp 
p Holeay Marcello.

O godzinie 8 wieczorem wystawa w To­
w arzystw ie sztuk pięknych Oświetlenie ele­
k try cz n a  M nzyka wojskowa.

C zw artek  26 maja
O godzinie 2 popołudnia majówka Towa­

rzyszy krawieckich.
O godzinie 6 wieczorem wzniesienie się 

balonem w parkn krakowskim .
O godzinie w pół do 8 wieczorem przed­

staw ienie w tea trze  krakowskim.
O godzinie 8 wieczorem w ystaw , w To 

w arzyetw ie sztnk pięknych. Oświetlenie ele­
ktryczne. Mnzyka wojskowa.

Piątek  27 maja.
O godzinie w pół do 8 wieczorem, wie­

czorek jubileuszowy Em ila D erynga w To­
w arzystw ie mnzycznem.

O godzinie 8 wieczorem w ystaw a w To­
w arzystw ie sz tuk pięknych. Oświetlenie ele­
ktryczne.

Sobota 28 maja.
O godzinie w pół do 8 wieczorem przed­

staw ienie w teatrze  krakowskim.
N iedzie la  29 mija.
O godzinie w pół do 8 wieczorem przed­

staw ienie w tea trze  krakowskim .
O godzinie 8 wieczorem w ystawa w To­

w arzystw ie sztnk pięknych Oświetlenie ele­
ktryczne.

Nadzwyczajne posiedzenia Rady m iej­
skiej, z porządku 57 w kadencji IX  cj, od­
będzie się ju tro  we w torek dnia 24 go b. m. 
o godzinie 5 -ej do  połndniu. Ze spraw  wa­
żniejszych zamieszczone są na porządku 
dziennym posiedzenia: I. Sprawozdanie ko ­
misji, w ybranej celem poczynienia wniosków 
co do sposobu wykonywania przedsiębior 
stw a teatralnego , gminie m iasta Krakowa 
słnżą ego — sprawozdawca r  m dr. Fanstyn 
Jakubow ski. II. W nioski seacyj połączo­
nych I ,  II. i V ., w spraw ie budowy koszar 
obrony krajowej na grnncie miejskim, po­
łożonym przy nlicy Siem iradzkiego kosztem 
160.000 z łr —  sprawozdawca p. N iedział 
kov7ski, dy rek to r urzędu budownictwa miej­
skiego

III. Wniosek sekcji ekonomicznej w spra 
we oferty  p. Adama Skrzyńskiego, właści 
cielą raftnerji nafty w Libnszy, na dostar­
czanie nafty do ośw ietlania przedmieść m ia­
sta  oraz do potrzeb miejskich — spraw o­
zdawca sekre tarz  m a g is tra tu , p. Skrzy 
niarz

IV W niosek sekcji I ej Raay m iejskiej, 
w sprawie pisma dyrekcji kolei północnej 
cesarza Ferdynanda, co do uregulow ania p  
licy Bosackitj —  sprawozdawca dyrektor 
N iedziałkowski, wreszcie k ilk a  jeszcze wnic 
sków innych sekcyj i komisy j Rady miej 
skiej.

Po posiedzeniu jawnem odbędzie się po 
siedzenie poufne, na którem  traktow ane bę­
dą prośby o zaliczki na płacę.

Z życia towarzyskiego, w  sobotę wie
czorem, w hotelu „Im perial" , zebrali się 
na wrpóiną uczię członkowie istniejącego 
w mieście naizem  t. zw. „klubn kaw aler­
skiego*. Zebranie było bardzo liczne i bar 
dzo ożywione, oprócz bowiem członków 
miejscowych, przybyli zamiejscowi, których 
los rzucił na prowincję którzy jednak  mi­
mo oddalenia czucia z klubem nie stracili. 
Ogromne zwłaszcza nznanie zyskał humo­
ry sty  czno prawniczy tra k ta t o małł.eństwie,

wypowiedziany z wielkim hnmorem przez 
jednego z członków klnbu, mecenasa B. 
W jrod (ży wionej pogawędki, przeciągnęła 
się posiedzenie późuo w noc. Ponieważ zaś 
klnb kaw alerów , niezupełnie /godnie ze 
swoją nazwą, oprócz rzeczyw istych kaw a­
lerów mieści w gronie swem także takich 
członków, którzy kaw alerstw o swoje zali 
czają do minionej już b ezp o w ro tn i prze 
szłuści, przeto ci ostatni członkowie o trzy ­
mali przy  rozstaniu certyfikaty , wystawio­
ne pizez prezydium  klubu, którym i mogli 
by się wykazać w danym razie przed ocze- 
knjącem: niecierpli wie paniami ze spędzo­
nego po za domem czasn.

Do członków Towarzystwa rolniczego 
okręgowego Krakowskiego. Z grom adzenie
ogólne członków tegoż Tow arzystw a, odbę­
dzie się w sali Rady powiatwej w Krak . 
wie, przy nlicy św. M arka 1. 5, w p iątek , 
dnia 3 czerwca b. r  , według następującego 
po rząd k n : 1) Z ag a jec e  posiedzenia przez 
przewodniczącego, 2) odczytanie i przyję 
cie protokóła z ostatniego posiedzenia, 3) 
sprawozdanie z czynności W ydziału za czas 
od ostatniego posiedzenia, t. j. od dnia 18 
grudnia 1891 r., 4) spraw ozdanie komisji 
kon fo lu jącej o zamknięciu rachunkowem 
W yJziałn  z fnuduszów T ow aizystw a za r. 
1891, 5) wybór dwóch delegatów na zgro­
madzenie ogólne e. k. Tow arzystw a rolni 
czego krakow skiego, 6) v.ybór dwóch człon­
ków komisji kontrolującej na rok 1892, 
7) wniosek W ydziałn ntw orzenia trzech se ■ 
k c y j : rolniczej, sądowniczo-ogrodniczej i 
chown bydła, 8) wnioski p. Jan r R óżań­
skiego z powodu lnstracji sadownictwa i 
pszczelnictwa w powiecie krakow skim , od­
bytej w rokn 1891 i 1892 z ram ienia 
c. k. Tow arzystw a rolniczego krakowskiego, 
9) refera t p. Kndasiewicza o nżywanin do 
sadzenia ziemniaków, uzyskanych z nasie­
nia przez krzyżow anie, 10) samoistne wnio 
ski człcnkćw. Początek posiedzenia o go­
dzenie 1072 przed południem.

U Mistrza Jana Matejki była wczoraj 
w południe delegacja Rady mie:skiej zło 
żona z prezydenta dra Szlachtowskiego 
i ladców miejskich: d ra Kohua i d ra  S ty­
czn ia , aby Mn przedstaw ić powody, dla 
których Rada nie była wrzekomo w możno 
ści uczynić zadosyć je g o  prośbie i odstąpić 
Mu resztk i gnia.hn po szpitaln  św. Co cha. 
Zanotować tu mnsimy, żo w mieście, nawet 
n w arstw  mniej in te ligen tnych , bardzo nie 
miłe wywołało wrażenie pootanowienie Ra­
dy m iejskiej, w którem  Rada z tak  lek- 
kiem sercem przeszła do porządkn n a i  bkro- 
mnem żądaniem M istrza, k tó ry  dla kraju 
i m iasta ty le m aterjalnych poniosł ofiar.

Pamięci Kolbergu Komitet, zawiązany 
celem zbudowania grobu i wzniesienia p o ­
mnika na om entarzn wielkiemu znawcy in­
du naszego, Oskarowi K olbergow i, w tych 
dniach ctrzym al od nam iestnictwa pozwo 
lenie do zbierania składek na te cele w ca 
łym krajn . Nie wątpimy, że rodacy nasi, 
k tórzy , umiejąc czcić pamięć ojców, bohate 
rów, umieją kochać nie ty lko za życia —  
gi oszem swym wdowim nsypią wspaniały 
pomnik temn, k tó ry  za życia pracował i 
kochał praw dziw ie tę  ziemię naszą —  ten 
Ind nacz 1

Stanie pomnik skromny swą zew nętrzną 
szotą, ale brzemienny ncznciem ty c h , k tó ­
rym  zasługi i prace Kolberga są znane.

Pod adresem właścicieli domów Jak
zazwyczaj tak i w tym roku , rozlepionom- 
przed niedawnym czasem obwieszczeniami 
wezwał M agistrat tnjeszy w szystkich rnie 
ezkańców m iasta do zgłaszania się z dzie­
ćmi celem zaszczepienia takowych. Równo­
cześnie podane były miejsca, gdzie z któ 
rych dzielnic miasta interesow ani w tym 
cela zgłaszać się. mają. Jakkolw iek sz sze 
pienie odbywa się całkiem b ez p ła tn ie , na 
koszt, gminy miasta, to jednak rodzice, przez 
dziwne i doprawdy karygodne niedbalstw o, 
zaniedbają wypełnienia obowiązków na nich 
ciążących, nie chcą sobie zadać naw et tego 
trndn, aby z  dzieckiem udać się na miejsce 
wskazane celem zaszczepienia Nie baczą, 
na jak  straszne następstw a przez lekkom y­
ślność swą narażaja włacne dzieci zwłaszcza 
w porze obecnej, kiedy ospa częściej się po­
jaw ia. O rgana miejskie ze swej strony do 
kładają wszelkich s ta iań , aby rozporządze­
nie władzy było należycie wykonane, a ro ­
dzice oporni i nie rozumiejący własnego i 
dzieci swych intereBn do w ypełnienia obo 
wiązku swego przynagleni, ale władze sa­
me nie są w itanie złemu za rad z ić ; kontro 
la tn je s t bardzo trudna i, przy Draku do­
brej woli, łatwo uchylić się od wypełnie 
nia obowiązku. Otóż sądzim y, że byłoby 
rzeczą wskazaną i bardzo pożądaną, aby 
w tej mierze sami właściciele domów przy­
szli z pomocą władzom miejskim. A da się 
to łatwo uskutecznić. Niechaj pp. w łaści­
ciele /adadzą sobie trochę trudu i bądź to 
sami, bądź przez stróżów swoich skontro­
lują. czy wszyscy loka turo wie mieszkający 
w kamienicy, a zwłaszcza lobatorowie z u 
boższych, mniej oświeconych w arstw  ludno 
ści, dali dzieci swoje zaszczepić, niech za 
żądają od nich okazania kartek , jakie w y­
daje lekarz , dokonnjący szczepienia, niechaj 
niedbałych i opieszałych lokatorów  stara ją  
się nakłonić do zadosyć uczynienia naka­
zowi władzy i moialnemn świętemn obo­
wiązkowi rodziców, a w razie dalszego opo­
ru  niech nazw isza takich opornych i nied­
bałych rodziców podadzą do wiadomości do­
tyczących organów miejskich, które nie o 
mie. ;kają użyć względem nich średkow 
przymusowych.

Rzucamy tę  myól, polecając ją  gorąco 
rozwadze pp. właścicieli kamienic. Sądzimy,

że taka obyw atelska kontro la byłaby bar­
dzo właściwa i niejedno z dziatek m ogła­
by nchronić od strasznego zeszpecenia i 
kalectw a.

Dni krzyżowe przypadają jn tro , we wto­
rek i środę, jako przygotow anie do W me 
low stąp ien ia Pańskiego. Celem tych dni 
jest uproszenie błogosławieństw a Bożego 
dla nrodzajów, i zachowan;a od klęsk i 
nieszczęść. Sposobem —  pnbhczne, nroczy 
ste procesje, które odbędą się z kościoła 
katedralnego kolejno do kcśeiołów X X  
Franciszkanów , Dominikanów i Najświętszej 
Marji Panny.

Pogrzeb ś. p A dolfi P rzerw y-Tetm aje* 
ra  . Jbędzie się dzisiaj o godzinie 4 pe po­
łudniu z domu przy ul. Karm elickiej, 1- 17^ 
na cm entarz krakow ski.

Z Parku krakowskiego. Frzedew szy- 
stkiem  zanotować się godzi, że an ia  w dum 
wczorajszym ustatkow ała się i sprzy ja ła  
spacerom. W iatr, k tóry  huiał rankiem  wcze­
snym po K iakow ie, wyniósł się gdzieś po 
za granice m iasta po południu. Po takich 
słowach wstępn n ik t się nie zadziwi, gdy 
powiemy, że P ark  krakow ski roił się wezo 
ra j tysiącami osób Tym  razem jednak g łó ­
wnym bodźcem tak licznego zebrania się 
pnbliczności w P ark n  była niety lko potrzeba 
świeżego pow ietrza, lecz zapowiedziane w 
Parku  przedstaw ienie, składające się z kon­
certu muzyki wojskowej, z produkcji g i ­
mnastycznych i akrobatycznych i z wielkiej 
jazdy balonowej. O godzinie 4 po połndnin 
zabrzm iały pierwsze tony muzyki wojsko 
wej. O piątej godzinie p Fabig,Ja jak  opie 
wał afisz „a r  t  y s t  a" , na nrządzonej ad  
hor estradzie, ukazał się na niej. Produkcje 
wypadły zado walniafąco, a niektóre, jak  sita- 
kanie na stół (p. F ab ig  ma jedną tylko 
nogę) lub ćwiczenia gim nasryczne na jednej 
ręce, wywołały oklaski.

N astępnie stanęliśmy aa placn kolo stawn, 
gdzie przygotowania wszelkie i piec świeżo 
wymnrowany w skazywały, że z tego miejsca 
signor Giogoiua A lerighi z Rzymu, uniesie 
się, za wieszony na trapezie balonn, w po­
w ietrze.

Balon napełniano ogrzanem powietrzem. 
I  z każdą chwilą, gdy bezkształtny wo­
rek  począł nabierać formę czy to wieży 
Eifla, czy Pagody chińskiej, zaciekawienie 
w nrastało, niecierpliwość s;ę w m a g i łs

Po półgodzinnem oczekiwaniu signor G.a  
goma M erighi w ystąpił naprzód, nkłonił się 
do okoła i . w jednem mgnieniu oka po­
czął uciekać z balonem w pow ietrze, ro ­
biąc na trapezie równocześnie przeróżne 
ćwiczenia gim nastyczne „Ach, och“ w yr­
wało się z ust obecnych i mimowoli po­
częto gonić balon, dla ścisłości dodać na­
leży, że nietylko wzrokiem, lecz było sporo 
takich, co biec poczęli. Balon wzniósł się 
na jakie 300 stóp od ziemi. Po dziesięcio 
minntowem bnjanin w przestw orzach siynora  
Giagoma M erighi n jrzał się ua ziemi, w po­
dwórcu koszar Arcykaięcia Rndclfa.

Nowe obrazy Na W ystaw ę T ow arzy­
stw a sztuk pięknych, a d  słali swe prace 
uastępnjacy a r ty śc i: Jacek Malczewski, o 
obrazy olejne: „Nad staw em ", „Na łące" 
i „Janko  m uzykant"; panna B o zn ań sk a: 
„Mały model"; Damazy K..- „P rzed wscho­
dem słońc,a"; Van Howe: „Flirtow anie*
P u try d e s : studjnm  w terrakocie „Łobóz", 
oraz „Dwa popiersia dzieci" (terrako ta).

Budowa szkół średnich w Krakowie 
Sprzedaż placów przez pryw atne osoby, rzą  
dowi, potrzebnych pod bndowę nowych gma 
chów —  zdaje się być na ukończeniu. P ra ­
wdopodobnie roboty budowlane rozpoczną 
się z początkiem lipca b. r.

Majówka Towarzyszy krawieckich, za
powiedziana w czoraj, nie przyszła do sknt- 
kn, —  a to z tuw odn niepewnej pogody. 
Odbędzie się om w czw artek , w dzień

Z teatru. ( 4. D .)  T rzeba przyznać, że 
„Koniec Sodomy* je s t n nas g iany  znako­
micie. A rtyści sk ładają tn dowody, że po 
trafią nietylko nm ięiętnie zroznmieć sz tu ­
kę, dokładnie ją i konsekw entnie rozwinąć, 
ale że talentam i awemi dorasta ją  do ról, 
jak ie  odtw arzać mają Z tąd płynie to w y­
borne wykonanie utw oru, k tó ry  przez to nie 
schodzi z r tp e rtu a rn  i zawsze się pnbli­
czności poduba. W  dnin wczorajszym, salę 
tea tra ln ą  zalndniły znowu tłum y widzów, 
Które nie mogąc się pomieścić na zw y­
kłych miejscach, zajęły krzesła w < rk .e - 
strze.

Umieją u nas cenić dany utw ór, ale u- 
niieją również entnzjazm ować eię g rą  wy­
bitnych przedstaw icieli sz tuk i dram aty­
cznej. W  sobotę np. publiczność zapełuiła 
także miejsca w ork iestrze —  tak ie  zain­
teresowanie bndzi w naszem mieście p. 
Mar żelów na.

Pisaliśmy jnż o znakomitem trak tow aniu  
p rz e ' a rty s tk ę  roli Ady. Je s tto  1 zeczyviście 
nietylko jedna z nejlopszych ról p. Maccze- 
lówuy, lecz jedna z najlepiej wykończonych 
i granych postaci w repertua rze  dzisiej­
szy m w szystkich znanych mi pierw szorzęd­
nych a rty s tek  d_am atycznych. Je s t tu 
wszystko, co może rolę podnieść i uczynić 
kreację doskonałą, a niema nic, coby jej 
wyrazistość w czemkolwiek osłabić mogło.

Ada sta je przed nami od pierwszej sceny 
odtworzona w całej swojej naturze z do ­
kładnością zupełną szczegółów jak  i ogól­
nej charakteryutyki. Znakom ita a r ty s tk a  
wywiera też na nas wrażenie więcej niż 
silne, dniała mnóstwem niepospolitej pię­
kności pomysłów, które w yw ierają efekt 
nieporównany Ada na scenie żyje, kocha, 
posiada żądz*- i namiętności, nie znoszące 
żadnych więzów, porywa zarówno tych, co

się w pobliżu niej znajdu ją , jak  i tych, co 
pa trzą  na jej postać z dala.

Przyjm owano p M ar.zelów nę z praw dzi­
wym zapałem Kosz kwiatów ofiarowany na 
początku był tylko widomym znakiem nad­
zwyczaj gorącego nsposobienia, jakie wpo­
śród pnbliczności wzniecała wzgiędam siebie 
a r ty s tk a  Kraków okaznje swoje uwielbienie 
dla tego znakomitego talentn i cieszy się , 
że jp. M arczelówna do końca b. m. na na­
szej scenie występować będzie.

Vilhelm Janików , w in terpretacji p. Ze- 
lazowsk.ego, jest postacią narysow aną i n- 
wydatnioną w ciąga ztuki w sposób nie 
pozostawiający nic do życzen ia : a rty sta  
stw arza doskonałą figurę, k tó ra  drga ż y ­
ciem i temperamentem

Podnieść wypada w ogóle, że artyści na 
si g ra ją  tę zw łaszcza sztnkę pod każdym 
względem bardzo dobrze. Całrść i pojedyń- 
cze role wykonane są świetnie.

Pani W olska —  której ta len t cenimy, 
pracę i zasm gę na scenie staw iam y b a r­
dzo wysoko — je s t w „Koócn Sodomy" 
ta k ą  głęboko czającą m atką W ilhelma, że 
się jej za grę należy szczera pochwala.

P . D zirytów na, —  k tó ra  w ciągu poby 
tn  swego na t-cenie wykazała * w ybitny ta ­
len t w kiernnkn ról lirycznych, i wniosła 
z sobą dc tea trn  (co je s t rzeczą w yjątko­
wą) pierw iastek poezji— rolą K iarci zdobyła 
sobie miano a r ty s tk i, mającej wielkie po­
czucie piękna, smakn i posiadającej in te li­
gencję równie w ybitną. Kto potrafi w pier­
wszym rokn swego zawodn taki rezn ltat 
osiągnąć — może być spokojny o swoją 
przyszłość artyotyczną

Niechaj m łodziutka a r ty s tk a ,  k tóra 
pracowała sumiennie i skutecznie a przed 
naszemi oczami rozw ijała się na scenie i 
dą+yła usilnie, z zamiłowaniem, do celn — 
przyjmie odemnie (bo je j jnż nwag owoich 
poiwięcać tu  nie będę) życzenie, aby jej 
ciernista droga artystycznej karjery  była 
jak  najpiękniej nmajona kw iatam i. To jej 
możo wynagrodzi boi, jak i nibraz — nawet 
za cnęsto —  je s t odziałem pracowniczek 
sceny

P Trapszów na, jako przedstaw icielka ról 
„naiwnych*,' zdobyła sobie zasłużone powo 
dzenie Niejednokrotnie na tern miejscu mia 
łom spisobność stw ierdzić je j sympatyczny 
ta ^ n t ,  k tó ry  —  przy pracy — rozwinie 
się niezawodnie To bowiem, co dotąd — 
w ciągn la t paru —  na • cenie potrafiła zru 
bić p Trapszi wna, wskaznje, że mamy tn 
do czynienia ze zdolnościami rzeczywistemu.

Pp. R ygier, S tępow jki, Feliksiew icz, So­
biesław grali wczoraj, jak  zawize w „K oń­
cu Sodomy*, bardzo dobrze. P . Solski ucha- 
rak te ry to w a ł się na jednego z dziennikarzy 
tntejszych i odtw orzył jego postać w bar­
dzo charak terystyczny  sposób. Sportretow a- 
ny ja k  i jego znajomi śmiali się z dowci- 
pn. W  granicach dobrego smaku i nieten- 
den y nej złośliwości ża rt taki bndzi zawsze 
szczerą wesGłosć.

Ju tro  p. HeR na Marczelćwna w ystąpi w 
sensacyjnej sztnee, „Sprąw a Clem enceau". 
A rtystka — iak zaznaczyłr k ry ty k a  w ar­
szawska —  g ra  tu relę  główną po m istrzow ­
sku. ’ •

Składki Złożono w naszej adm inistra­
cji, na rzecz ż.ony budowniczego K ,  do ­
tkniętego pomięszaniem zmysłów od K Z . 
2 złr.; oraz dia K K., m atki 6 dzieci, od 
S. M. 80 ct.

Co to jest dowcip? Rnchliwa gazeta 
londj nska T it B ite  w yznaczyła nagrodę za 
najlepsze o k reś len ie : .Co je s t dowcip?" i
odebrała mnóstwo odpowiedzi.

P ierw szą nagrodę otrzym ała odpowie <ź 
p. Adamsa następnjącej treśc i: „Dowcip,
je s t to zdolność mówię u ia tego, coby po­
wiedział każdy inny, gdyby mn to szczę 
śliw ie . . .  przyszło na m yśl".

Bez porównania trafniejszem i i bardziej 
dowcipnemi są inne odpowiedzi, z których 
przytaczam y parę, a które nagiodzone zo 
s ta ły :

.. .D o w c ip  to ostry sos d o . . .  suchych 
potraw  rozsądi n

. . .  Kawałek sensn, ow inięty w n nsens 
i przewiązany hnmorem.

. . .S t r z a ła  z ł n k u . . .  in teligencji.

. . .T a k ie  „coś", co czyni mówcę popu­
larnym , gościa pożądanym, a kochankuwi 
daje powodzenie.

. . .B r o ń  mędrca, bóstv o głupich.

. .  .Św ietny b ry lan t, którym  włada nie 
wielu, a wszyscy m yślą, że go posiadają.

Złocona p igułka, k tó rą  trudno p rze­
łknąć czasami.

. . .  Coś, czem należy przypraw iać, nie 
gasić zdrowy rozsądek.

. . .  B łyskaw ica talentn.

Ostatnia poczta.

W i e d e ń  21 maja. Izba poniów rozpo­
częła ju i  debaty w sprawie legulacji w«-

luty. Słoweniec dr. Lag nja. przemawia 
przeciw.

. imieniu Koła polskiego zaznacza J a ­
worski , iż Polacy, głosując za regulacją 
waluty, nie idą za interesom własnym, in 
teresem k ra ju , interesem warstw rolni­
czych. Regulacja jest innowacją, której 
następstwa przewidzieć się me da,ą, (Po­
seł Lueger woła. brawoI) Pom im o to dla 
dobra monarchji, Polacy głosować będą 
:a regn acją. Polacy uznają, iż chwila o- 
becna dla zmiany waluty je s t  stósowną, 
jakkolwiek uie radziby widzieć zbytni po 
śpiecli (poseł ks. Liechtenstein przytakuje . 
Mówca życzy sobie, aby sprawę wclni 
omawiały także sejmy, i aby kraje przy­
gotowały się do iak doniosłej zmiany w 
życiu gospodarczem. Mówca żałowałby 
bardzo gdyby w ciągu tej ses i sejmy nie 
były zwołane. Oświadczając się za regula­
cją, zastrzegają sobie jednak Polacy, iż 
nie życzą sobie zbytniego obciążenia bu­
dżetu (brawa!) i pragną odroczenia wypłat 
gotówką — Antysemita Schlesinger prze 
ciwstawia złoto, jako pieniądze międzyna­
rodowe, papierom, które są piemędzm 
narodowe , i. Złoto ułatwia wym.anę, nosi 
wyb tną cechę kosmopolityczną. Zaprowa­
dzenie waluty złotej, leży w interesie lu­
dności kosmopolitycznej, oddającej się han 
dlowi m-ędzynarodowemu. — Zapisani są 
do głosu antysem ici: J a x , Gessmann i 
Schneider

W czoraj, dnia 20-go maja, obradowało 
Koło polskie po raz ostatni nad kwestją 
legnlacji. H r Pnnóaki oświadczył się prze 
ciw, a jakkoiwiek przyznał, iż z powodów 
politycznych Koło głosować musi za pro 
jektem  rządowym, doradził wszakże p o ­
stawę przybrać chłodną wobec nastroju o- 
pinji publicznej w Galicj; i zdania eksper­
tów polskich w ankiecie walutowej

Zuk Skarszewski zizna^za, że na regu­
lacji ucierpi nie tylko w iększa, ale i 
mniejsza własność, I  włościanie prodnknją 
na sprzedaż Zresztą w razie zawiktań dy­
plomatycznych, nie mówiąc o wojennych, 
sprawa regulacji mogłaby zostać w toku 
przeiw sną, co spowodowałoby znaocne 
straty. W tym samym sensie p r semawiał 
również Doseł ks. Kopyciński I  dr. Rapa- 
port przyznał, prostując swoje dawnieisze 
oświadczenia w Kole, że regulacja młtże' 
być groźną dla Galicji, szczególnie; od 
chwili podjęcia wypłat gotówką (złotem,)

Wreszcie Jaw orski, nie goJząc hę z re 
gnlarją z motywów natury gospodarczej, 
wskazywał na konieczność złożenia tym 
razom ofiary na rzecz potęgi pańotwi. i 
^ądał upoważnienia do złożenia imieniem 
Koła w razie potrzeby deklaracji, iż Pola 
cy li tylko dla dobra monarchji ca regn 
lacją się oświadczają. W niosek powyższy 
uchwalono jednogłośnie Podczas pierwsze­
go czytania Polacy głosu zabierać nie 
będą.

Wiadomości urzędowe.
Wiedeń 22 maja. M inister oświaty 

przydzielił inspektora krajów- go , Jana 
Fraukegn, do służby przy krajowej R adne 
szkolnej

Reformy we freucuzkiej armjL
P a r y ż  22 maja. F ny c in e t przedłożył 

radzie ministrów projekt, wedłng którego 
trwanie służby wojskowej w rezerwie prze­
dłuża się z 7 na 10 lat, natomiast w ar- 
mji tervtc.rjalnej o trzy lata się skraca.

Milau.
B aien  pod Wiedniem 22 maja. W 

czerwcu przybędzie tu ekskról Milan Da 
kurację.

Katastrofa morska.
Antwerpia 22 maja. Precoursn- dono­

si, że parowiec „V ictona  Bay* wyleciał 
»■ powietrze z powodu eksplozji. Cała za­

łoga m _ua zginąć.

M iulster-iry dentysta.
T r je s t  22 maja. Tutejsza lnd ,penden  

te donoszą z R /ym u , że nowy włoski mi 
m ster mia) w czasie uroczystości Pratisa 
otwarcie ośw iadczyć, że jest irydenty- 
s tą

Francuzka Izba o anarchi­
stach

P » ry ż  12 maja. Na wczorajszem posie­
dzeniu Izby interpelował deputowany L a- 
vy w sprawie maiowych aresztowań anar­
chistów Loubet odpowiadał w obronie 
rząd u ; deputowany Deroulćde ostro sk a r­
cił anarchistyczne knowania, poczem n- 
chwalili Isba przejść nad interpelacją i 
wnioskiem L iv y ’ego do porządku dzienne­
go 471 przeciw 30 głosom

Podróż rodziny carskiej.
Petersburg 23 maja. C ar, carowa i 

carewicz wyjechali do Kopenhagi.
Kopenhaga 22 maja. C ar wyjechał 

wprost d i Kopenhagi, gdzie jest oczeki­
wany dnia 23-go b. m. po południu

P ra g a  23 maja Dep G regr wygłosił 
ogu;stą mowę przeciw centralizmowi Prze 
szło 2000 zgromadzonych wyboroóv. wyra 
ziłn mówcy swe uznanie.

B u k a r e s z i  23 maja Obchód korona­
cyjny wypsdł oardzo świetnie

S c b a t ta u  22 maja. Wczoraj szalał tu 
i w pobliżu Znaimu orkan W fabryce 
kamień.arza Schlim a wywróć ł wiatr no­
wy buaynek. Grusy pokale_uyły ośm oi ro ­
botników, z których dwóch zmarło

Pamiątki, zbiory i osobliw ości K r t ó m .

Groby królewsklo, grób Mloklewloza I skar 
lipo (7 k redr?£ na Wawelu iw rdza motua w 

dni powssednie o godzinie 10, w nieds.rle i świę­
ta u godzinie -1 ^

Grób zasłnżonyoh fw krypcie na Sk&ice, Grób 
Skargi 'w kościele św. Piotia,, ora:- Skarbloo ko­
ścioła N P Marji, oglądać można w chwilach 
wolnych od nabożańetna za zgłoszeaLm eię do 
rakryetji.

Wyatawc niemctająoa Zjedno zonego To warzy 
stwa Przyjaciół sztnk pięknych w Sukiennicach 
otwarte codziennie od goiziuy 1 I-tej do 4-tej 
prócz poniedziałków. Wstęp u niedziele 16 cen- 
tó i ,  w dnie pow/zednic 30 ct.

Mnzeua Nnrtd-iwo (w Sukiennicach) otwarte 
jes t Ci/dziennie od godziny 11-tej do S-riej po po­
łudniu z wyjątkiem poniedziałków , za o p ła ^  wej­
ścia 20 centów w dzieli layk ły  w niedziele 

ta  po 10 centów od osoby.
Mnzom i XX. Czartoryskie^ otwarte dla zw e- 

dzij rych w» wtorki i piątk. od gadzim 9-tej do
1-szej po piłndnin, 0 ile w te dnie nic przypadają 
święta.

Gabinet Arobeołąglozny -Uniwersytetu Jagolloń- 
a Bi ego (Collegium norumj zwiedzać n u ln a  co­
dziennie od godi ny I2-tej do 1 szej — pr cz 
niedziel, świat . fery; uniwersitecki,b nezpłe tn e.

Gabinet Goologlozny C . .v  lagiell. w Colle­
g iu m  fjhyeieun przy nli.y św. Anny na I piętrz 
^twar-.y w każdą sobotę od god iny 10-tej do
2-g-.ej w po-ndcie.

Mnzeua Techniczne Przemysłowi w gmaclm 
Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 
1 )-te; du 6-te;. Wstęp 2o ct. od osooy, w niedzie­
le od 10-tej do 2-giój be.;pła ny

N A D E S Ł A N E

Na sezon
p ^ le u i  50S7-?) 

kufry, wali*ki, torby,
r z e m i e n i e  p l a r d o w e  itd.

po bajecznie niskich cenach 
H ftu ó c l p r z y b o r ó w  d o  p a le n ia  

oraz fabryka tutek
S. Wr Niemojowskiego

K raU w , Sukiennice 2S.

Or. Jan Słaracbowicz
vystoiit prof. Fienl̂ tLa

ordynuje 449(S-f) 
w  o h o ro b a o h  no  aa, g a rd ła , ja ­

m y  u s t  x k r ta c i
od 10-tej dc 12-tej rano

przy placn Franciszkańskim, L 10.

Powieści W. lir. ŁOSIA
w  m a ł d )  i l o ś c i  e c j z s n j . p i a r z y  pi 
z o s t a ł o ,  w  p i ę k n y c h  w y d a n i a c  

312 (16 ?) a mianowicie: 
rlisislejsre małżeństwa* 1 tom 2 nłr.
.Jeszcze małżeństwa* , t. 2 ,
„Wilma* 1 t. 2 *
„dydja Rosjanka* 1 t  ł  .
„H racia-start sta* 2 t. 4 „
„Linoskoczka* 2 t. 1891 •
■ Jędrzek* 1 t. 1891 1-60 ct.

m ogą nabywać tylko prenumeratom
w ie  K u r  jera P olsktty  P° wyjątkot 
z n iż o n e j  cenie 8 złr w t.,  za 9 tornc 

(cena księgarzLa 16 z łr. 50 ct.)

Kapitał 3500 złr. w. a.
j e s t  d o  u m i e s z c z e n i a  n a  d o fc : 

h i p o t e k ę  m z e j s k ą .

Bliższej wiadomości udze ia  ktncelai 
ad  w d r*  Rom ana Ławrowskieg*. G ro d  

55. 522 (4-?,

O sob a  w  śrećtoim  vvieku
poszukuje miejsca do towarrystwa dia d o ­
rosłej osoby lub do opiek nad panienka­

mi lat 6 -  15. ;9.ć;

Na żądan ie ja k  n ajlepsze św u tdeo tw a

Ł a s K Ł w e  o f e r ty  p o d  l i t  L . d o  A d  
m i o i s t r a c j i  „ K u r je r a  P o ls k ie g o * .

PIANINO ALBERTA
prawie nowe, o pięknym, siinyir glosie, krzy­
żowe z metalową płytą, do sprzedania z i 
przystępną cenę ulica Bracka i 6. parter, 
Biuro koresponoencyjne i Dom komisowy-

631(3-3)
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D R O B N E  O G i u C S i i E N I A .
Od w yn st; uwykłym drukiem po 2 cntv tlimtym drnkiai 

~r ent. — M.iimum any ogłoszenia 25 cnt 
Posady i  prace

n o n h 9  młod», obeznana w k .wie 
IO UU C1 n7vźnin nnsznlraiu rln wór

00

czyźnie, poszukuje do wód 
miejsca. T. E . poste res tan te  K raków

n ^ n h a  cbc^ ca i echać do Szozaw nicy 
U O U U a  w  p ierw szych dniach czerw ca, 
może znaleźć pomieszkanie, opiekę i to 
w arzy stw o , za bardzo skromne w y n a­
grodzenie. Zgłoszenia nrzyjm ujo Admi 
n ls tra c ja  .K u rje ra  Polskiego". 745(1-2)

P<  n t l A  r- ’d -litlin a  77 h raw iecczyź ie 
I l i l l l  a  i kro jo , pragnie znalezó p ra  
cę w  domach p ryw atnych  w  mieście lub 
■a w si Wiadomość Szow3ka 19 na dole 
w prost bram y 736(2-3)

f i e n h a  'U tellgentna w  średnim w ie 
U 3 U U C 1  tn ,  w dow a po urzędniku, ż y ­
czy sobie objąć miejsce do to w arzy s tw a  
w  porze k > p ie k w e j, a  znając się na 
gospodarstw ie ta k  mlejskiem ja k  1 na 
w lejsklem  może w yręczyć panią domn 
lob zaoplekow a 1 pię dziećm i. Ł askaw e 
zgłoszenia w  A dm inistracji r K nrjera  
Polsk ego* w  K rakow ie. 707113-y)

Doniesienia rozmaite.
Piękna klatka żna p rzeszłe  
meti w y so k i dla papngl, je s t ta c  U do 
sprzedania, ul. S ław kow ska, 1. 14, II. p.

72 (Ó-6)

I m n r a e o a *  donosi. M ajątki wlę- 
, , I I I1 J J I  D o o a  ksze 1 mniejsze rea 
noścl 1 g ra n ia  z badynkam . lnb bez 
tychże, sprzedaje i kupu j, każdego cza 
u ajen t K rakow skiej asekuracji w  

Tyśmlenicy 73 l(.3-8)

Piflninn ECwe- łv ~ °  do sprzedania 
I 1 I I I I IU  za raz , wiadomość nl. F lo­
r ia ń s k i 32, II. p., od 1 2 -2 .  737 2-6)

k h i m i f l n i p a  jednopiętrow a z ogro 
l \ a l l l l O I I I ( # a  dem pr7;y K rakow ie za
dopłatą  i tysięcy zŁ do sprzedania 
Zgłoszenia: Agencya K rasnsk.dgo K ra 
ku w, Mały rynek, 6. 7-*- ■ 3- 5 1

i całem 
1 urządze­

niem przy  nlicy Długiej L. 16 je s t za raz  
do sprzedania . B liższa wiadomość tam że.

741| 3 8,

przegrane, są od 60 
z łr . do 200 z łr . w  

składzie fortep januw  B. G abryelakiej, 
K raków , Rynek, K rzysztofory . 702(8-r;

Sklep z wiktuałami,

Fortepjany

Kapelusze damskie ^ł°f
podług najnow szych żu rna ll, nowo otw u 
rz u ra  pracow nia kapelnszy C. Drozdo 
i .k le j w  K rakow ie, ul F lo rjańska  32 
S tare  'capelnsze przyjm uje sle do odświa 
źenls. Zamówienia listow ne uskutecznia 
ją się odw rotną pocztą. 738(;-4)

Handel korzenny w Kra-
I r n U f l P  (rrsz z w yszynkiem , w  do 
K U W IC  brem położeniu, je s t z powo 
du w yjazdu , zaraz  do sprzedania. Bllż 
szej wiadomości udzieli p. W ład y sław  
Danlke, S traszew . klBgo, N r 4, i p arte r)

73r ii*-.3j

P a r ^ o l o  do sprzedania , 1200 Bąźul, 
I u l  l  A C  przy  tra k c ie  w  Nowej Wsi 
Narodowej. Wiadomość u Józefa Tomszy 
w  Łobzowie. 734 2 :•<)

Pracownia sukien dam-
e l f i n h  i dziecinnych Felicji .w lątn i 
O l l l l r l l  „klej ul. Grudzka, Nr. 1, I. p., 
w ykonuje roboty  z elegancją i gnstem. 
po cenach przystępnych. Potrze Duje zdol 
nyoh panien. 7i3( -64

Letnie w sszkanie^M ;
m etra  od K rakow a oddalona, w ogrodzie, 
złożona z siedmiu pokoi B liższa w iado­
mość w  Hoteln Saskim u R ubinszteina

74v(y- )

O t - , s p C  . j rano 1 wieczorem św ieżo 
W A  | i a i  fc  11 w ycinane w  ogrodzie na 
Wielopolu, Lr. 16. R ozsyłka za zaliczką.

L o k a le

3 i 4  pokoje Ste&Sfe.
do w ynajęcia. R etoryka 9. 3 (4-4)

P i p p  nnkni  ̂ kn ńnia, razem  lub 
I l y l i  ( J U f lU I  częściowo, na p ię trze  
do w ynajęcia od 1 llpca. w Dębnikach
Nr. 78. 7 ' (6 6

z balkonem , przedpokojem 
kuebnią, sa do w ynaję­

cia ud 1 llpca b. r.. c a  nlicy Dolne Mły­
ny, oook fab ryk i cygar. Wiadomość w 
kancp la rji hoteln „Im perial*. 723 2-0

5 p koi f

f in lfn i  Ptzcdpokó'. nyża, kncbnla, 
|J U I \U I  na i_ p ię trze  1 p lw nici są 

dó w y n ajęc ia  od 1 llpca, przy nl. Szew­
skiej, N- 7.

WŁADYSŁAW NiZiŃSKI
malarz pokojowy i lakiernik

jmdijimijc s ię  w szelk ich  robót w zakres malarsfwa 
w chodzących .

K r a k ó w , u l. F lo r j a ń s k a ,  N r . 32 . 259(20-20)

RESTA U RA CJA

TURLIŃSKIEGO
O blatl z a  1  z lr .  (*1 - 3 0122

Poniedziałek dnia 23 <j/> maja. 
fi. I Barszcz z uszkami.p
N 1 Zupa cebulow’

^  I Kiełbaski z chrzanem.
' Omlet i grzybkami.

Muszelka z muzgiem.

Nóżka cielęca ze szpinakiem. 
Wołowa z masłem Bzczyp. 
Kurcze w potrawce.

Galaretka pączowa. 
Makaron z serem.

Dr. W. JAWORSKI
profesor Uniwersytetu Jagiellońsk 

mieszka 552(2-o
p r z y  u l .  S ła w k o w s k ie j  31 , 

ordynuje od godz. 3 -4.

Paryż 1889 r. złoty medal.
♦  M O  złr. w złoci-, jeżeli „Crćme-
J  Grollob* t ie zuiszery wszystkich plam £  
, skórnych, jakoto: piegów, plam wą- £

♦  trobianych, opaleniz węgrów, czer- ♦  
woności nosa i t. J. ♦

?  Płeć pozostaje do późnej starości mło 
► zieńczo świeża. Żądać trzeba wyra ą  

♦  żn.e -jCreme Grolloh" cena 6< ent-  ♦  
^ gdy ’■ okazuje się wiele naśladować ^

« 
♦  
♦ ♦

i  Należne du tego m ydło: „Sc/on 8ro-
♦  lloh“ . koszt. 4u cnt.
♦  G .licha „Halr Mllkon" najlepszy śro 
, dek do larbow ania włosów złr. 1 do 2.

♦  Geoerainy sk ład : J. Grolloh, Bomu ♦  
Y Dostać mużua W6 wszystkich większych •  
£  handlach. 61(20-?) J

meblami i ogrodem, pragnie się wynająć 
La pewnej rodziny pol-ikiej od . lipca do 
1 października, gdzieś na wsi w pięknej 
zdrowej okolicy. Osoby chcące się bliżej 
Dorozumieć zechcą adresować listy pod li­
terami M. S. Admklst -rioja „Kurjera Pol 

skisło". 97(3-?)

1̂ iq^5B555B555B5i35BflB5B555BP

F. CEW1BR0N0WICZ
3966 m ą jster  szew sk i

v Krakowie, al. św. Tomasza, 1. 21, fi'la u!. Floriańska 1. lo
poleca obawie własnego wyrobu d ruskie oc 
3  złr. 9«» cut. i wyżej, męzkie od 4 L .9 H  ' 
wyżej. Dziecinne z najlepszego materiału. Repa 

racja ta?iia obuwia i kalosz) .

B e z  B l a g i ! 
NAJWIĘKSZY WYBÓR!

irtep ian ó ip iaa .n iM arm om i
W SKŁADZIE FORTEPIANÓW

JKNH Mattus KDRDECKIEGO
w Krakowie,

•lica św. Anny, (hotel Yictorja). 
Sprzedaż. Zamiana. Wynajem. Ceny bezkonkurencyjne.

Przy odpowiedniej gw arancji daję ka- 
żdemu na raty Przy cenach sprzedaży na 
raty d o l i c z a  się odpowiedni procent, gdyż&l 

{każdy rozsądny i u c z c i w y  zrozumie tego 
legalną potrzebę. ~W I 199513.? 
B E Z  B L A G I !

J N T a J n o w s z e  p o w i e ś c i

W. hr ŁOSIA
Tajemnice piątego pałka w ęgiersticli huzarów. 1 złr. 50 ml

Z ró żn y ch  p u łk ó w . 2 to m y  z łr  2 .4 0 .
I świeżo wyszły z druku i znajduję, się w księgarni G Gebethnera 

i Spółki w Krakuwie, Rynek s U23 ?)

■ i i i i i i i a  ■ ■ ■ ■  ■ '

I 1 1  —  " >
S W O S Z O W I C E

POD KRAKOWEM,

ZAKŁAD KĄPIELOWO - LECZNICZY
je d n a  z najsiln ie jszych  wód siarczanycb . 

z przew ażającą ilością oli sodowych i w apiennych.
Wskazanie:

W  gośfn stawowym, mięśniowym, dnie, zołzach, kile, owrzodzeniach 
i obrzękach zołzowych i kitowych, w krzywicy, nerwobólach, pora­
żeniach, pozostałościach po ranach postrzałowych i ciętych, po zła­
maniach kości, w zesztywnieniach stawów, otyłości, w bardzo wie­
lu chorobach skórnych, jakoteż w ch.>x-obaoh polegających na utru 
dnionym odpływie i przemianie k.-w,, w chorobach kobiecych. K ą 
piele siar za-ie wodne i mułowe, hydroterapja, leczenie elektryczno­

ścią i mięsienieui, wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Lekarz z d ro jo sy  Dr. P aw eł Radecki p rak ty k u jący  w klin ice Profesora
Dra Korczyńskiego.

Stacja kolei Państw ow ej, 6 k ilom etrów  od Krakowa, poczta i ie le- 
* M  c-u>) g raf w m iejsce

(
Początek setonu od 25 maja do końca września.

Mieszkania umeblowane wynajmuje i w-zeikioh wyjaśuień udziela

i

ZARZĄD KĄPIELOWI S SWOSZOWlOACfl.

I  l « 6 6  T Y L K C  P R A W D Z I W E  ( 0 1 )

| g r a n a t y  w opraw ie  
am etysty , m ołdaw ity  i t, d g

y s t a w y  w  P r a d z e .  |

Ferdynand Hofmann, !
|  Kraków, ul. Grodzka, 26.

■■JnUnńlŁgiggnlBnl Cna Gnłg»il»iiiriPigp!55gBgBla55SSl

Wszech nank lekarsk ich
Pr Frimund Pucharki

o r d y n u je  
j a k  d a w n ie j  o d  g o d z in a  2 -g ie j  

d o  4  p o p o łu d n iu .

U l  S ł f W k o w s k ł ) , L  2 4 .
P arter 6, 0 -,-) .

POSZUKUJE SIE
k n n a  realności 40 do 5 : morg. gruutu w 
• 'izkości kolei i jakiego miasteczka. Budj-n- 
ki tak mieszkalny jak i gospodarskie, aby 
były w dobrym stanie; takżo aby w miej 
sconości tejże znajdowała Bię szkoła z ję 

zykiem wykładowym poisk-m 
Antoni Stankowskl p. Równe, koło Dukli

Gdy mi potrzeba inse- 
rować 6(844?)

w dziennikach lw ow skich  i in 
r.ych krajowych jako też w  z a ­
g r a n ic z n y c h , to  z a ła tw ia m  

to  z a w iz e  n a j ta n ie j  p rz e z

Centr. Riuro Ogłoszeń
l.wów; Kopernika II.

Kamienica
edu.opiętrowa, przy  K rasow ie  z ogro 

dem. d j  .przedanla. Wiadomość w  CD 
K1ERN1 A. SZMIDA, ulica  Szew ska

4 7 7 (2 -2 )

MSI

F E I G L A

Eau de L las fleuri.
Najlep zr toal towa woda z bardzo 
miłym zapachem, rozpylona w pokoju, 
utrzymuje bardzo długo swój zapach 
Csua flaszki wraz z niklowym rozpy­
laczem złr. 1, cnt 20. Utrzymujemy 
także Da składzie toaletowe mydła na­

szego wyrobu. 157,14-17)

F e ®  i Spółka w Pradze.
Założony w r. 1815,

Miejsce konduktora
od 1 czerw ca b. r. je s t  do obsadzbula.— 
R, flekt mci nie w yżej la t 40, moralnego 
prow adzenia się, z g rnn tow ną znajom - 
śu ą  m iasta i cc najmniej język, niem ie­
ckiego 1 francuskiego ig łe s ie  się mogą
d o  -A . cl 1  r- l i i t r  a  o j  i. 
n - r a n d  S o t e l u  w  K r a ­

k o w i e .  5 3 3 (3 -3 )

5i W z o r y  z
EJ

Poszukulę

od 1 lipca b. r.
Rządcy do prow adzouia gosiiudarstw a 
na fo lw arkn  400 m b igowym Z głasza ją­
cy w inni w ykazać  się św iadectw em  n- 
koóczonej szkoły  rolniczej k ra jow ej lnb 
zagranicznej, oraz św iadectw em  kllko- 
le to lej p r a t ty k i  w  zaw odzie rolniczym . 

K aw alerow ie mają p ierw izeństw o . 
Pensya 1 inne pobory w edług umowy 
Z głaszający  się w inni p rzesłać  kopie 

św iadectw .
Nic p rzy ję te  zgłoszenia zo stają  bez od­

powiedzi.
Zarząd dóbr Dąbrowioy 

poczta Chrostowa.

Wyborne ziemniaki
100 kilo po 2 złr. 90 cnt 

żywe i gotowane codziennie św ^źe

Pasztet z dziczyzny, 
SZPARAG!

i wszelkie rowalje
poleca

KAROL KNORECK i Ska
w K ra k o w ie , F lo r ja ń s k a  23

Ziemniaki przy większym odbiorze 
stosownie taniej. 519(6-6)

Poszukuję dzierżawy
F O L W A R K U

około lOU morgów, dobrze 
zagospodarowanego, lab 
przyjmę posadę rządcy.

Zgłoszenia proszę adreso­
wać A. 9. poste restante, 

p. Usćrzyki-Solina

Si -dra ładne, a ule drogie, złożony z 
pokoi, przedpok ju, kuchni i Bpiżarm z o- 
sobuą galerią jeBt z powod i wyjazdu na 
tychmiast do najęcia, przy ulicy Batorego 
pod 1. 24, na II. piętrze 604(3- )

Poszukuje się 488(3-3)

DOMU
w Krakowie, jeduo lub dwupię 
trowego w  cenie od 15 — 2o 
tysięcy, dobrze się rentującego, 
Zgłoszenia pod adr,: A M. B 
w Adm „Kurjera Polskiego".

Praktykant do biura
w wieku lat 15 -17

znajdzie

umieszczenie w fabryce
M. Z ie le n ie w s k ie g o

Grzegórzki 23.

Letnie mieszkania
o b o k  K ęt n j  f o d le s iu  ( p r z y s ta n e k  
k o le i )  s ą  d o  w y n a ję c ia  n a  la to  j a k  
l a t  p o p r z e d u ic n ,  w  p ię k n e j  p o d  
g ó r s k ie j  o k o lic y ,  w  n ie z w y k le  z d ro  
w e m  p o w ie t r z u ,  w  o to c z e n iu  d u ­
ż y c h  la s ó w  s z p i lk o w y c h ,  o ra z  k ą  
p ie le  r z e c z n e  w  S o le , le k a r z ,  a p t e ­
k a ,  p o c z ta ,  t e l e g r a f  i tp .  w y g o d y . 
D o ja z d  z K r a k o w a  k i l o j ą  ż e la z n ą  
p rz e z  D z ie d z ic e  i b i a ł ą  n a  m ie js c e .

B liż sze j in f o rm a c j i  u d z ie la  n a  
ż ą d a m e  ian Kłosiński w Kętach na 
Podlasiu. 497( -i)

Ogniotrwałe żelazne 
K A S E T Y

szrubowaiiiem oraz nowe 
używfne ogniotrwałe

K A S Y
i

prasy do kopiowania
najt.ńazc u

S. BERGER A
Wien, B rau n ers tra sse  10.
Katalogi darmo i Matnie.

C  ES ] \T Y

Ł A
Z  S T I Ż O S T E

M A S
do kuchni i p ieczyw a

W MLECZARNIACH E. DOBRZYŃSKIEJ.
D la re s tau ra to ró w  1 knpców  pewien rabat

S e r  z w y k ł y  k r o w i ,  f u n t  1 2  < - e n t i w.

J

REALNOŚĆ
o 62 morgach, w tom trzy zarybione stawki i park z aleją wjazdową, 
dalej dworek murowany o 6-oiu pokojach na suterynach, z iwoma we 
randami, wreszoie osoboo kuchnia i budynek gospodarczy, wszystko z 
urządzeniami, meblami i z inwentarzem, za sumę *49.000 zaraz do 
sprzedania w kanceiarji adwokata Dra Markiewicza w Krakowie, ulica

Grodzka, Nr. 15 46

*1*0

JULIAN KURKIEWICZ
Krakjów, Mały Rynek, obok kościoła św Barbary.

Poleca Bwój obficie zaopatrzony

Skład artyku ł.'.w  relig ijnych, papierń , m a teria łów  piśmiennych, a lJ 
bnmów, w yrobów  okórauw ycb itp  Na egzaminu Kuląźkl do nabo­
żeń stw a  polskie i niemieckie, od najskrom niejszych do na.jefekto- 
w nlejsrych  począwszy od 1-t cnt. N i pamiątkę l szej komunji św. 
O brazki najrozm aitsze, m edaliki s re jrn e  itp  Koronki 1 różańor z gra-' 
-a tk ó w , am etystów , m alachitów  p e rłjw e j masy na łańcuszkach  s re ­
brnych 1 posrebrzanych, kościane, jerozolim skie, kokosowe, szklanne, 
z d rzew a w  orzeszkach m etalow ych, kokosowych, kościanych i t. p. 
Pasyjki du w ieszan ia  1 postaw ienia, plklow e, m etalow e, fciśclane 1 
inno. RaniKa do fotognflj I obrazków słocoue, niklowe, brązow e, mo­
siężne. oksydowane, drew niane, rzeźbione 1 patyczkow e, do posta-’ 

w lenia  1 pow ieszenia od 6 cut.
Papier Intowy w  w ielkim  w yborze w  kasetkach po lOu sz tnk  od 
28 cnt., do najw ykw in tn iejszych . P rzyjm nje się obrazy do opraw y 
1 passeparton t. Zamówienia z prow incji nskoteczn la  się odw rotną

pocztą

NA O B E C N Y  S E Z O N
P I E R W 8 Z D K Z Ę T 1 N A  P O L S K A  F A B F Y K A  S P E C J A L N Y C H  R Ę K A W I C Z E K .

A n t o n i  M .  M i r Ł i e w i c z
W K R A K O W I E ,  F i l j a :  u l i c a  G r o d z k a ,  Nr.  31 .  F A B R Y K A :  u l i c a  M o s t o w a ,  Nr.  4.

Poleca zawsze w wielkim wyborze:
M a g a z y n  r ę k a w iu z e k  s p e c ja ln y c h  g la e ó , d u ń s k io h ,  j e lo n k c w y c h ,  r n i i o r m o w ^ c h ,  
j e d w a b n y c h ,  n io ia n y c h .  B a n d a ż e  r u p tu r o w e ,  p a sk i d a m s k ie ,  p o d w ią z k i ,  to r e b k i  
p o d ró ż n e ,  p o r tm o n e tk i ,  m y d e łk a .  W ie lk i  w y lió r  k r a w a te k ,  s a e le a  g u m o w y c h  
i r ó ż n y c h  p o t r z e b  r ę k a w ic z n ic z y c h .  P a n to f e lk i  n o k o jo w e , p a n to fe u c i d o  g im n a ­
s ty k i  i p a s k i  g im n a s ty c z n e ,  r ę k a w ic ę  d o  s z e rm ie r k i .  W y k o n u je  p r a m e  r ę k a w ie  ;ek  
D arrlzo  s z y b k o  i  t a n io  p o  10 o n t.  o d  p a r y .  D la  p . p. K u p c ó w  firm a  d o s ta r c z a  
h u r to w n ie  w  w ie lk im  w y b o rz e  po  c e n a c h  f a b r y c z n y c h .  3 '  i i  .-7 5 j

S A S  Z U B R Z Y C K I

K a ię g a m ia ,  s k ła d  i  w y p o ż y c z a ln ia  
n u t  m u z y o z n y c h  o ra z  e k s p e d y o ja  

p is m  p e r jo d y o z n y c h

S. A. K rzyzano wsŁiego w KraŁo v i  e
otrzymała na główuy sk ład :

Zmogas „Czarny Bóg". Nowela na 
tle życia nihilistow. Cena 1 złr. 
Z przesyłką pocztową złr. 1‘13.

J5S3( • )

Od I lipca
p o s z u k u ję  'J z ierż ftw y  m a łe ­
g o  f o lw a r k u  lu b  p r z y jm ę  
a d m in is t r a c j ą  d ó b r  u a  t a n ­

t ie m ę .
Szczegółowe oferty  proszę pod ad re­

sem 60 Kraków in n a  Ba rafio, I. 16, 
u portlnra.

ZAKŁAD

artyst-rzeźbiarski i kamieiiiarski 
Jana Tombińsktago

artyBty-rieźbiarza,

przeniesiony zoBtał z u), św. Mari.a do 
przeoznloy między fabryką oygjir a Dolne-
ml młynami, do domu własu-go, i poleca 
się Szan. P: T . x Kierującym Wszelki, n. i 
iLcOwlami. Zakłid przyjmuje zamówienia 

i wykonywa w-z- kie oiuameutac{e i robo­
ty artyptyczuo- rzeźbiurskic w marmurze, 
aumieniu, gipsie, drzewie itp. do domów, 
kościołóz i miesikań prywatnych po oonaoh 
lajnm larkow artsłyoh. 351(16-60)

P R O Ś B A ,
Matka sześciorga drobnych dzieci ztórcj 

mąż leży w szpitalu chory na obłąkauie, 
pozostająca w rozpaczliwem półcieniu bez 
żadnych środków da życia, udaje się do 
Szanownej t .  T. Publiczności t  prośbą 

pomoc i wsparcie.
Ł  iskawe aath > proszą składać w _ Admi­

nistracji „Kurjera Polskiego,, pod literam. 
6. K. 4 r9(6-6)

Stary weteran z r. 1831 i 1863
83 letni, sprzeda ie ozyslą białą na­
ftę z railuerji Pibioha "w sklepie 

przy ulicy Sławkowskiej, 1. 2 
Wobec konkurencji, nie może sta 

rzec dać sobie rady i tą drogą po­
leca swój towar, spodziewająo się 
poparcia Szanownej P. T. Publiozno- 
śoi, która rozknpująo dobry towar 
sama nie straci, a dopomoże za»łu 
żonemu starcowi i poprze szozere 
jego usiłowania, ażeby nie został 
oiężarem społeczeństwa, kiedy pra­
gnie pracować ile mu sił starczy.

Z uszanowaniem

Mikołaj Bracki.
Sław kow ska 22 i -  14 ?,

I :-r? TTTtrrr-rrr-rff;
N niejsze.n mam zaszczyt donieść 

j  Szanowne) Pubhozuości, iż • o ukoń 
czorej nauce kroju w pierwszyoh ma 
gazyuach wiedeńskich, otworzyłam

PRACOWNIĘ
SUKIEN DAMSKICH

W KRAKOWIE,
|i  przy ulicy Grodzkiej, Nr. 50, I. piętro.

Udzielam również nankl kroją, po­
dejmując Bię w raczenia ik-w  j doV a- 
d - e i w krótkim ozaolo- Przyjmuję 
tikże pan„y, które dla Biebie szyją i 
takowym udzielam aauki,

Pulći-ając się Sz. Pnbl. i prosząc o ła ­
skawe względy zostaję z uszanowaniem

Antonina Stajerslca

a u t o r y z o w a n y  i z a p rz y s ię ż o n y  4»-j,6-?i

A R C H I T E K T  C Y W I L N Y
zimuje się specjalnie architekturą kościelna- 

K  r  a  k  ó  \n~, W -  o  1 s  k  a  £ 7 .

r  Przewodnik praktyczny
Rocznik I. (1691),

( 8 v o ,  5 X 8 —~ y t 7 T T T  a t r o n n l o  .
o b e jn  u je

1024 przepisów i recept
^ o s p o d a r c z o -d o m o w y c h ,

zebranjch z różnych i liczrycu dzieł, pism i podręczników zarodowych.
W bogatym tym zbiorze mieszczą Bię praktyczne, trdciw e przepisy, rece­

pty, rakarówki rady, dotyciące go-.podarBt i wiejskiego, domowego, rękodzieł, 
przemysłu i handlu

_  dla każdego stanu w m ieście i n*v w-*i
m -anow icieo  wychowaniu łw ierrąi domowych, ptactwa, leczenia chorób tycb 

^ że, o nprawi wielu roćliu, ziół i pułytkach z tychże w gospodarstwie i medy- i 
cynie domow.j- o przyrządzaniu kitu Jo drzew itp.; o wyrobu nabiału, serów,, 
kenaerwuwaniu owoców itp.; o przyrządzaniu różnych nipojów z owoców, win ' 
wódek, likierów, octów, syceniu miodó- itp.; o p.eczeniu ciast, tortów, pierni­
ków, przyrządzaniu wędlin, o wyrabianiu salcesonów, kiełbas, o przyrządzaniu 
rOżnych potraw, 9sencji itp.; o przyrządzaniu łatwemi domowemi środkami 
tsrb, lakierów, kitów, zapraw do podłóg, atramentów, laku, smarowideł, kleju, 
czemideł, pathu iie ł, p»mad, świec, mydła, krochm i'u i t d.

Ueaa egzem plarza w opraw ie w raz z p rzesy łk ą  p o c .to w ą :
9  z łr .  3 0  e n t .

Przepisy budownicze 
■

i
dla obBzarów dworskich 
gmin wiejskich w Gulici' 
wraz z orzeczeniami Trj 
buuału adminis tracyjnego 

prze?
M.r0RŁ0WSKIEl>0.

Cena 40 cnt.
T  e g o ż ’ a u t o r a :

Ustawa drogowa,
wszystkiemi rozporządze­

niami późniejszymi i orze 
czeuiami Trybunału admi- 

uistracyjnego. (P o d rę ­
c zn ik  tllu  n a u k i  i  p r a  

kte/ki).
Cena 8P ont

O b a  dzieła zostały przez 
1. rytykę iak najprzychylniej 

oceBione.

W y  uunla z r. 1891
F“ Do nabycia w b^ór. c 

Wydziału n^wintuwe^o w 
Gorlicach, dokąd zaległe na- 
leżytości za powyższe dzieła 
przesyłać należy. Książki 
te można nabyć także w 
ks.ęgami Spółki wydawni­
czej polskiej w Krakowie.

-z> Z dniem 
''f!  pierwszego Sierpnia roku IBSI-szego 

sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mo ’ 
jego składu 5% poniżej cen fabrycznych I zadowalniam się" 

resztą otrzymywanego oo fabrykantów rabatn Źe tak jeat rze­
czywiście o tem można się łatwo przekonać przy pomocy juzto zniesie­

nia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchi tniej ułatwiam, juźto oen
nlków I książek rcchunkotyych 

b )  Częścią reszty, która mi 
batu, opłacam wszystkie ko- 

dzia muzycznegu od fabry 
czenia c )  Na żadanie wy- 

nlna ze wskazanej mi fa 
zanym mi adresem i sprze 
warunkach, na których 
zyczne znajdujące się 
żdy więc taki fortepi io, 
kosztuje na miejsou we 
opakowaniem I dostawą 
sztowałby 430 złr. —
< odstawiam aż do Tar- 

5* wszystkie nowe, nawet 
muzyczne mojego skła- 
cd złr. 300 i pianina od 

20-ietnią. e)  K-,zde na 
u mnie (albo w moim skła- 

fabryce za moim pośredni

które wszystkl-n z

S K Ł A D  

F O R T E P I A N Ó W  

B . G A B R  Y E L S K I E J  

K R Z Y S Z T O F C R Y  

K R A K Ó W

całą gotowością pokazuję. — 
pozostaje od fabrycznego ra- 

szta przewozu danego narzę- 
ki aż do miejsca p.-zezna-' 

syłam fortep any i pla- 
bryki wprost pod Wika 
daję je na tych samych 
sprzedaj) narzędzia nu 
na moim składzie; ka 
który (n. p. w Wiedniu) 
fabryce 4U0 złr., a z 
(n. p. do Tarnowa) ko- j 

sprzedaję za złr. 380 [ 
nowa bezpłatnie, d )  Za 
najtańsze narzędzia 

du (a więo za fortepiany 
złr 2001 daję porękę 

rzędzie muzyczne kupione 
dzie, albo w jakiejkolwiek 

^ . ctwem przyjmuję napowrót
w tej samej oenie, w jakiej je sprzedałam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego za- 

\  żąda w przeciągu trzech miesięoy od kupna, f )  Sprzedając fortepiany i pianina 
na raty (chociażby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa 

więcej, jak spi zedając je za gotówkę, g )  Narzędzia muzyczne uży­
wane wymieniam za dopłatą na nowe. h )  W sprzedaży 

^fortepianów i p.anin wsławionych u mne w komis 
pośredniczę zupełnie beziat^re- 

*  sownie. m

Do nabycia: w Wydawnictwie Przewodnika Praktycznego w Kra-, 
kowie, ulica św Krzyża, Nr. 7, także we wszystkich księ- j

garniaoh 435(3-3)

p a  w  ■ ■ ■ ■ '  e

fNTajnowaza pow ieść
W. hr. ŁOSIA

|z aerji „ŚWIAT I FINANSE" w dwóch tomach p. t.

Zięciowie domu „Kohn & Cie‘‘
wyszła z druku i znajduje się wszystkich księgarniach. Skład 1 
główny w księgarni S- A Krzyżanowskiego (Kynek). Cena zł 2 40.

m a

Teatry amatorskie
w ydania JÓ Z E F A  B L IZ IŃ S K IE G 0.

11. Broń niewieścia komedja w 1 akcie 3 0  cnt. 
3 Za pozwoleniem łaskawa p a n i1

koimdja w ł akcie — — — —
-3. Łapka na myszy, komedja w 1 akcie
4 . Partja pikiety, komedja w i aki-ie
5. Takie wszystkie, komedja w 1 akcie
6 .  Monogram, krotoeltwila W 1 akcie
7. U doktora, f aszka sceniczna w i 

akcie — —  — — —  —  —
8. Prom yk słońca, komedja w 1 akcie

pod prasą —  —  — —  —
9. Kartka wycięta, komedja w 1 akcie
są do nabycia we wszystkich znaczniejszych księ­
g a r n ia c h  w kra,u i za granicą, lub wprosi u wy-

law cy K ra kó w , ul. K arm elicka , lf>, I  p

4 0
3 0
4 0
3 0
4 0

4 0

4 0

Wydawca i naczelny redaktor: Or. Józef Orłowski. SOruk Wł. L  Anezyca i Spółki, pod z a n .  Jana Dadowskiejo Odpowiedzialny za redakcją Wacław Anczyc.


